UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số        /SNN-TT&BVTV
V/v tham gia góp ý dự thảo Nghị định

quy định chi tiết về đất trồng lúa.

                     Hà Tĩnh,  ngày       tháng 7  năm 2024

Kính gửi: Cục Trồng trọt - Bộ Nông nghiệp và

                 Phát triển nông thôn.

Thực hiện Văn bản số 4126/UBND-NL5  ngày 18/7/2024 của Ủy ban

nhân tỉnh về việc giao góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết về đất trồng lúa

theo văn bản số 5008/BNN-TT ngày 15/7/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; sau khi nghiên cứu, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh Hà Tĩnh tham gia góp ý một số nội dung như sau:

I. Với các nội dung đề nghị có ý kiến tại Công văn số 5008/BNN-TT

ngày 15/7/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT:

1. Về vùng trồng lúa có năng suất, chất lượng cao

Nội dung về quy hoạch vùng trồng lúa có năng suất, chất lượng cao được

phân cấp về địa phương thực hiện là phù hợp. Tuy nhiên để thuận lợi cho việc

triển khai sau này, đề nghị cần bổ sung, làm rõ một số nội dung sau:

- Đề nghị bỏ cụm từ “quy hoạch”.

- Đề nghị bổ sung giải thích từ ngữ về "chất lượng cao", xác định rõ khái

niệm này theo hướng sản xuất các giống lúa chất lượng cao hay do đặc tính các

yếu tố sinh thái để canh tác lúa cho chất lượng cao.

2. Về xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp

trên đất trồng lúa quy định tại Điều 9 dự thảo Nghị định

- Đề nghị bổ sung giải thích từ ngữ về "công trình xây dựng phục vụ trực

tiếp sản xuất nông nghiệp" để địa phương có cơ sở quy định về diện tích, vị trí,

mục đích sử dụng của nội dung này.

- Làm rõ khái niệm về "quy hoạch định hướng thành vùng trồng lúa năng

suất, chất lượng cao", tiêu chí nào để nằm trong quy hoạch định hướng này.

3. Về chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng cho vùng quy

hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao quy định tại Điều 15 dự thảo

Nghị định

Việc quy định diện tích tối thiểu (100ha) tại Điểm b, Khoản 3, Điều 15 về

hỗ trợ hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá

trị chung cho toàn quốc là chưa phù hợp, cần phân theo vùng miền.

II. Với các nội dung khác tại dự thảo Nghị định của Chính phủ:

1. Về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa quy

định tại Điều 6 dự thảo Nghị định

- Tại Điểm c, Khoản 1, Điều 6 dự thảo Nghị định quy đinh "Không gây ô

nhiễm, thoái hóa đất trồng lúa; không làm hư hỏng công trình giao thông, công

trình thủy lợi, công trình đê điều, công trình phục vụ trực tiếp sản xuất lúa" tuy

nhiên những hành vi này chủ yếu xảy ra sau khi đã chuyển đổi sang cây trồng,

vật nuôi khác. Do vậy cần quy định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân chuyển

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phải đảm bảo các yếu tố này trong suốt quá trình

chuyển đổi. Mặt khác cũng cần quy định chế tài xử lý nếu cơ quan có thẩm

quyền phát hiện các hành vi này.

- Tại Điểm a, Khoản 2, Điều 16: Đề nghị sửa thành: “Hỗ trợ cho tổ chức,

cá nhân: Nghiên cứu, chọn tạo giống cây trồng; sử dụng giống lúa hợp pháp để

sản xuất; phân bón được phép lưu hành, thuốc bảo vệ thực vật trong danh mục

được phép sử dụng tại Việt Nam; áp dụng quy trình sản xuất, tiến bộ kỹ thuật,

công nghệ được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận; máy móc, trang

thiết bị; xây dựng mô hình trình diễn; tổ chức tập huấn, liên kết sản xuất, vận

chuyển, tiêu thụ sản phẩm.”

- Đề nghị bổ sung quy định rõ về định mức hỗ trợ các nội dung tại Điểm

a, Khoản 2, Điều 16 của dự thảo Nghị định để các địa phương có cơ sở, căn cứ

trong triển khai thực hiện.

- Tại Điểm d, Khoản 2, Điều 16: Đề nghị sửa thành "Đầu tư xây dựng,

duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn

cấp xã, ưu tiên đầu tư hệ thống giao thông, thủy lợi trên đất trồng lúa".

2. Tại phụ lục I kèm theo dự thảo Nghị định, đề nghị bỏ nội dung căn cứ

Quyết định của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Kế hoạch chuyển

đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi trên đất trồng lúa phạm vi toàn quốc do dự thảo

Nghị định không quy định Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch.

3. Về hồ sơ, trình tự thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi

trên đất trồng lúa quy định tại Điều 8 dự thảo Nghị định

Theo Khoản 3, Điều 182, Luật Đất đai 2024 quy định "không được

chuyển sang sử dụng vào mục đích khác nếu không được cơ quan nhà nước có

thẩm quyền cho phép". Vì vậy tại Khoản 1, Điều 8 dự thảo Nghị định quy định

tổ chức, cá nhân đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa

đối với trường hợp chuyển sang cây lâu năm, trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy

sản là chưa đầy đủ, còn thiếu trường hợp chuyển đổi sang cây hàng năm. Đề

nghị bổ sung quy định đăng ký chuyển đổi đối với trường hợp chuyển đổi sang

cây hàng năm trên đất trồng lúa.

Kính đề nghị Cục Trồng trọt xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để bc);

- Các Sở: TN và MT, Tài chính, Xây dựng;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Giám đốc, Phó GĐ phụ trách;

- Chi cục TT&BVTV;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		2024-07-19T17:06:02+0700

		2024-07-19T17:08:12+0700

		2024-07-19T17:12:03+0700

		2024-07-19T17:12:04+0700

		2024-07-19T17:12:44+0700